

Số: /KH-PGD&ĐT

TP. Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng; lớp 10 THPT DTNT tỉnh Lào Cai, năm học 2024-2025

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng; lớp 10 THPT DTNT tỉnh Lào Cai năm học 2024-2025 như sau:

I. CĂN CỨ TUYỂN SINH

- Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Quyết định 861) về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Ủy ban Dân tộc (gọi tắt là Quyết định 612) về việc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

- Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Văn bản số 864/UBND-VX ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT;

- Văn bản số 1085/UBND-VX ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh Lào Cai về phương án xét tốt nghiệp THCS năm học 2023 - 2024 và kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 81/KH-SGD&ĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về Kế hoạch xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2024; Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Thông báo số 20/TB-SGD&ĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025;

- Văn bản số 679/SGD&ĐT-QLCL ngày 17/4/2024 của Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

- Thông báo số 82/TB-PTDTNT.BT ngày 10/4/2024 của trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT. Năm học 2024-2025;

- KH số 18/KH-THPTDTNT ngày 06/4/2024 của trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai về Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025;

- Thông báo số 04/TB-THPTDTNT ngày 06/4/2024 của trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai về việc tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT năm học 2024-2025.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tuyển sinh đúng theo quy định, quy trình hướng dẫn tuyển sinh. Đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, khoa học, khách quan và đúng thời gian quy định.

- Tuyển đủ số lượng theo chỉ tiêu được giao, đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và cơ cấu trong diện ưu tiên.

- Nâng cao chất lượng tuyển sinh nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giai đoạn hiện nay.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh đủ điều kiện có thể đăng ký dự tuyển vào trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng (theo Thông báo số 82/TB-PTDTNT.BT) và trường THPT DTNT tỉnh (theo Kế hoạch số 18, thông báo số 04/TB-THPTDTNT).

2. Địa bàn tuyển sinh

- Các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc địa bàn thành phố Lào Cai theo Quyết định 861.

- Các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc địa bàn thành phố Lào Cai theo Quyết định 612.

IV. SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH TUYỂN SINH LỚP 6 PTDTNT THCS&THPT HUYỆN BẢO THẮNG

1. Số lượng tuyển sinh

Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng tuyển học sinh trên địa bàn TP Lào Cai tối đa 10 học sinh.

2. Thời gian tuyển sinh

- Triển khai công tác tuyển sinh: *Từ ngày 29/4/2024 đến ngày 14/5/2024.*

- Hoàn thiện thông tin học sinh dự tuyển vào trường PTDT Nội trú (**biểu 1; biểu 5**) nộp trực tiếp về Phòng GD&ĐT thành phố **trước ngày 15/5/2024** (đ.c Nguyễn Anh Tuấn - Phòng GD&ĐT thành phố nhận).

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá: *Ngày 27/5/2024 tại trường TH Pom Hán, thành phố Lào Cai.*

3. Quy trình tuyển sinh: Thực hiện Theo hướng dẫn tại mục I Thông báo số 82/TB-PTDTNT.BT ngày 10/4/2024 của trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT. Năm học 2024-2025;

V. HƯỚNG DẪN TUYỂN SINH LỚP 10 PTDTNT THCS&THPT HUYỆN BẢO THẮNG, THPT DTNT TỈNH LÀO CAI

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

1.1. Đối với trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng: Tuyển không quá 10 học sinh của thành phố Lào Cai.

1.2. Đối với trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai: 175 học sinh.

2. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển và tuyển thẳng (theo hướng dẫn tại mục II của KH 18/KH-THPTDTNT và Thông báo số 82/TB-PTDTNT.BT).

3. Chế độ ưu tiên: Theo hướng dẫn tại mục II.6 của Kế hoạch số 81/KH-SGD&ĐT ngày 04/4/2024.

4. Đăng ký tuyển sinh, thi tuyển, chấm thi, xét tuyển: Theo hướng dẫn tại mục II của KH 18/KH-THPTDTNT và Thông báo số 82/TB-PTDTNT.BT).

* **Lưu ý:** Học sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai hoặc trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng thực hiện theo hướng dẫn tại mục III. 2.1 văn bản số 679/SGD&ĐT-QLCL, nộp tại các trường có cấp THCS nơi đang theo học xong **trước 21/5/2024**. Trường THCS rà soát, nộp về Phòng GD&ĐT thành phố **trước ngày 23/5/2024** (đ.c Hồ Trung).

5. Thời gian tiến hành một số công việc

- *Trước ngày 30/5/2024:* Thu nhận hồ sơ được sơ tuyển qua Hội đồng tuyển sinh thành phố.

- *Trước ngày 01/6/2024:* Tiếp nhận hồ sơ từ Hội đồng tuyển sinh.

- *Từ ngày 04-05/6/2024:* Tổ chức thi tuyển theo lịch của Sở GD&ĐT.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT thành phố

- Chủ trì trong công tác tham mưu, hướng dẫn, tổ chức thực hiện tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng và lớp 10 trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai, chỉ đạo các trường phổ thông thực hiện đảm bảo công tác tuyển sinh theo quy định.

- Chỉ đạo các trường phổ thông thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục theo đúng quy định; nâng cao chất lượng giáo dục để nâng cao chất lượng nguồn tuyển sinh; lưu ý các trường tuyệt đối không tổ chức sơ tuyển dưới bất kỳ hình thức nào.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh, thành lập hội đồng tuyển sinh, báo cáo, tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng năm học 2024-2025.

- Hội đồng tuyển sinh thành phố có trách nhiệm tổ chức sơ tuyển hồ sơ đăng ký tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh thành phố có trách nhiệm tổ chức xét tuyển, duyệt kết quả tuyển sinh, trình Sở GD&ĐT phê duyệt.

2. Các trường phổ thông trên địa bàn thành phố

- Thông báo đến học sinh, tổ chức họp phụ huynh học sinh để tuyên truyền về công tác tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng; lớp 10 trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai năm học 2024-2025 và niêm yết văn bản hướng dẫn tuyển sinh tại trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Bảo Thắng; lớp 10 THPT DTNT tỉnh Lào Cai năm học

2024-2025, Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai đề nghị các trường phổ thông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- UBND các xã, phường;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Trường PT DTNT THCS&THPT Bảo Thắng;
- Trường THPT DTNT tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Bùi Ngọc Minh